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FORORD 

 
Ingeniør Hans Gjedsted (1935-2010) var som lokalhistoriker stærkt optaget af sin hjemegn i Himmerland. 

Specielt interesserede han sig for tingbøgerne, som han lavede uddrag af og beredvilligt stillede til rådighed for 

alle. Gennem dette enestående og enorme arbejde blev der åbnet op for slægtsforskere til en tid før kirkebøger og 

folketællinger. Hans originale filer, hovedsageligt i Works-, men også i tekst og Word-format er i varierende 

udgaver afleveret til Aalborg Stadsarkiv, Lokalhistorisk Arkiv, Skørping og Slægtshistorisk Forening for 

Aalborg-egnen. 

Grundlaget for nærværende er uddrag af Rinds herreds tingbøger 1757-71, som jeg har modtaget fra 

Hans Gjedsted som en Wordfil . Endvidere er Registeret modtaget som en Excel-fil. Disse er redigeret jf. 

nedenstående og som en søgbar pdf-fil i format er lagt på hjemmesiden www.ferch.dk og herfra blive nethøstet 

af Det Kgl. Bibliotek og ad åre blive til rådighed via bibliotekets hjemmeside.  

Tingbøgerne findes i original i Rigsarkivet, Viborg og er scannet og kan læses på hjemmesiden sa.dk.  

Word-filen er redigeret som følger:  

Hans Gjedsteds forkortelser er mange og meget varierende for samme personer, steder og emner og nogle 

gange kun forståelige for personer med særlig indsigt eller særlig lokalkendskab. De er derfor, hvor pladshensyn 

gør det muligt, søgt opløst for at gøre uddragene nemmere at læse  

En del navne med forskellig stavemåde er ensartet og normaliseret til nutidsform for at forbedre 

søgemulighed. Der vil dog fortsat bestå mange navne, som muligt kunne ensartes og normaliseres, men hvilket 

ville kræve, at tingbøgerne blev åbnet. Dette har af ressourcemæssige grunde ikke været muligt. En mængde 

åbenbare slå- og stavefejl samt nogle enkelte egentlige fejl er rettet. Ufuldendte ord er færdigskrevet, hvor 

skønnes forsvarligt. Sagsreferater er tilrettet enkelte steder af pladshensyn.  

Hans Gjedsteds uddrag omfatter ca. 70 sider i A4-format.  Hver tingdag er anført med dato og side i 

tingbogen. Herefter følger de enkelte sager nummereret fortløbende, med sagsøger, sagsøgtes bopæl, sagsøgte, 

sagsøgtes bopæl samt et meget kort uddrag af sagens indhold, skøde, arv, hor, drab m.v. Med et sådant omfang 

vil der naturligvis opstå fejl. Ved min opløsning af forkortelser og justering af sagsreferater kan der også være 

opstået fejl. Brugerne opfordres derfor til at kontrollere i de originale tingbøger (justitsprotokoller). 

Ved søgning bør man søge på korte ordstrenge og på mulige varianter heraf. Til hjælp for identifikation af 

de steder, som uddragene handler om er efter dette afsnit indsat kort fra Th. Gravlunds Herredsbogen.  

Ensartningen af navne, forklaring til ændring af forkortelser, de bevarede forkortelser samt ændring af 

stavemåder er i hovedsagen som angivet nedenfor. I enkelte tilfælde har jeg suppleret enkelte person- og 

stednavne med nye oplysninger. 

Venstre kolonne er som det stod i Hans Gjedsteds filer og som det i nogle tilfælde er bevaret som. Højre 

kolonne er det, som der er rettet til, eller det som det skal forstås som: 
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Er Betyder eller rettet til 

 

f. for 

Fjeldsø Fjelsø 

Giørup Gjørup 

Gjøttrup Gøttrup 

Gjøttrup Gøttrup 

Grønderup Grynderup 

gård gård 
Herrup Hærup 

Hersum Hersom 

lejemål lejermål 

Mikkel Michel 

Reds Redtz 

Schønning Schiønning 

Skel Skeel 

Tårup Torup 

Taarup Torup 

v/ ved 

Vinter Winther 
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Rinds herred, Th. Gravlund, Herredsbogen. 
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Gislum herred, Th. Gravlund, Herredsbogen. 

  














































































































































